MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Petrônio Portela - Bairro Ininga – BL 06
Fone: (86) 3215-5562/3237-1883 -  coor.pos@ufpi.edu.br

CEP 64.049-550 Teresina/PI

EDITAL Nº 43/2014 – Lato Sensu

SELEÇÃO PÚBLICA DE DISCENTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO POLÍTICA DE

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL NA ESCOLA –

UNIAFRO/MEC/SECADI/UFPI/CEAD/IFARADÁ

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI) e Coordenador da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na UFPI, a Pró-Reitoria de Ensino

de Pós-Graduação,  a Coordenadoria Geral de Pós-Graduação e o Núcleo de Pesquisa sobre

Africanidades e Afrodescendencia da UFPI (ÌFARADÁ) no uso de suas atribuições legais tornam

público aos interessados que estarão abertas as inscrições do processo de seleção de Discentes

para o preenchimento das 50 vagas existentes para o Curso de Especialização em “Política de

Promoção da Igualdade Racial na Escola - UNIAFRO”, na modalidade semipresencial,  aprovado

pela Resolução de Nº 172/2013 de 10/09/2013 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CEPEX) da UFPI, a ser realizado no Biênio 2014-2015 no município de Teresina.

1.  DO  CURSO  DE  ESPECIALIZAÇÃO  EM  “POLÍTICA DE  PROMOÇÃO  DA  IGUALDADE

RACIAL NA ESCOLA – UNIAFRO”

O projeto do Curso de Especialização em “Política de Promoção da Igualdade Racial na Escola -

UNIAFRO”  é  uma  iniciativa  do  Ministério  da  Educação  (MEC),  por  meio  da  Secretaria  de

Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI) e do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE).

O Curso foi concebido com o objetivo de capacitar profissionais da Educação Básica do Sistema

de Educação Básica Pública Brasileira, para atendimento das Diretrizes Curriculares Nacionais

para  a  Educação  das  Relações  Étnico-Raciais  e  para  o  ensino  de  História  e  Cultura  Afro-

Brasileira. As informações referentes a estrutura do curso e a divisão dos Módulos e Conteúdos

estão contidas no Anexo IV deste Edital.

1.1.Valor do Curso: Totalmente Financiado pela SECADI/MEC/FNDE.

1.2. Período de Realização do Curso: Outubro de 2014 a Outubro de 2015.

mailto:coor.pos@ufpi.edu.br

2

1.3. Carga-Horária do Curso: 450 horas (393 h/a a distância e 57 h/a presenciais)

2. DAS VAGAS

Neste Edital serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas para o pólo da UAB de Teresina.  Endereço:

Instituto Superior de Educação Antonino Freire, Praça Firmina Sobreira, Rua Rui Barbosa, s/n,

Bairro matinha, CEP. 64002-190. Teresina-PI.

3. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

3.1. Da Clientela

a) Profissionais da Educação Básica da Rede Pública de Ensino

b) Portadores de diploma de nível superior,  em qualquer área de conhecimento,  que desejem

dominar  os fundamentos teóricos e  práticos  relativos à temática  de  Política de Promoção da

Igualdade Racial na Escola.

3.2. Dos Requisitos Básicos para a concorrência das vagas:

a) Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente.

b) Ter concluído o Ensino Superior em qualquer área do conhecimento.

c) Ser Profissional da Educação Básica da Rede Pública de Ensino

d) Possuir habilidade no uso de computadores e recursos de comunicação on line como: Internet,

e-mail e outros.

e) Residir no polo em que será oferecido o curso ou municípios circunvizinhos.

3.3.  Da  Documentação  necessária  para  inscrição  (cópias  e  originais  para conferência)

Formulário de inscrição padronizado, devidamente preenchido (Anexo II deste Edital).

b) Comprovante de atuação como profissional da educação básica pública

c)  Fotocópia  do Diploma do Curso de Graduação e respectivo  Histórico Escolar  do curso de

graduação.

d) Curriculum Vitae acompanhado da documentação comprobatória.

e) 2 (duas) fotos 3x4, iguais e recentes.

f) Carteira de Identidade e CPF

3.4. O Período de inscrição será de 28/08/2014 a 19/09/2014 nos horários de 8h30 às 11h30 e

de 14h30 às 17h30.

3.5. O  Local de Inscrição Centro de Educação Aberta e a Distância/CEAD, localizado à Rua

Olavo Bilac  – Centro Sul.  Sala  da Coordenação  do Curso de Especialização  em “Política  de

Promoção da Igualdade Racial  na Escola  - UNIAFRO”.  Maiores Informações pelo telefone do

CEAD/UFPI - Fone: (86) 3215-4101, Ramal 223.

3

3.6. A documentação solicitada deve ser entregue, em mãos, em envelope lacrado, depois de

conferidos os documentos, no local de inscrição. Na parte externa do envelope devem constar o

nome do candidato e o nome do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICA DE PROMOÇÃO

DA IGUALDADE RACIAL NA ESCOLA – UNIAFRO

3.7. A homologação das inscrições pela Comissão de Seleção será divulgada no sítio eletrônico

do CEAD (www.cead.ufpi.br).

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo será conduzido por uma Comissão de Seleção designada pelo Diretor do

CEAD/UFPI.

4.2. O processo seletivo constará de análise do currículo de caráter eliminatório e classificatório.

4.3.  Para a comprovação de titulação serão aceitos certificados expedidos por instituições de

ensino nacionais credenciadas junto ao MEC, ou diplomas estrangeiros revalidados por instituição

nacional.

4.4. Os currículos serão avaliados conforme Tabela de pontos, disponibilizada no Anexo IV deste

Edital.

5. PREENCHIMENTO DAS VAGAS

5.1. O preenchimento das vagas será feito pela ordem crescente de classificação. Caso algum

candidato  selecionado  venha  a  desistir  de  sua  vaga  até  o  dia  do  início  do  curso,  esta  será

preenchida imediatamente pelo candidato classificado na ordem seguinte conforme resultado final.

5.2 Do total de vagas oferecidas 10% (dez por cento) – 5 vagas – serão destinadas, sem ônus

para a instituição, aos corpos docente e técnico da UFPI, os quais também deverão submeter-se

ao processo seletivo do referido curso.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1  Os  resultados  da  seleção  serão  divulgados  através  do  sítio  eletrônico  do  CEAD

(www.cead.ufpi.br)

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer Aditivos Complementares que

vierem a ser publicados pelo CEAD/UFPI.

7.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo CEAD/UFPI.

http://www.cead.ufpi.br/
http://www.cead.ufpi.br/

4

7.3  Do  resultado  deste  Processo  Seletivo  do  CEAD/UFPI  não  caberá  recurso  de  qualquer

natureza.

7.4 A inscrição do candidato no Processo de Seleção de Discentes implica o conhecimento e a

aceitação irrestrita das condições estabelecidas no presente Edital.

Teresina, 27 de Agosto de 2014.

Prof. Dr. Marcio André de Oliveira dos Santos

Coordenador da Especialização

Prof. Dr. Gildásio Guedes Fernandes
Diretor do CEAD/UFPI

Coordenador UAB na UFPI

5

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA EVENTO

27/08/2014 a 19/09/2014
Inscrições  no  Centro  de  Educação  Aberta  e
Distância/CEAD/UFPI

22/09/2014 Homologação das Inscrições

23/09/2014
Interposição de Recurso Contra Homologação
das Inscrições

24/09/2014
Resultado da Interposição de Recurso Contra
Homologação das Inscrições

25/09/2014
Divulgação  do  Resultado  da  Prova  de  Título
(análise do Currículo)
Locais:  no  site  www.cead.ufpi.br,  www.ufpi.br,
no mural do CEAD.

26/09/2014
Interposição de Recurso Contra o Resultado da
prova de Título

29/09/2014
Resultado da Interposição de Recurso Contra o
Resultado da prova de Título e Resultado Final

ANEXO II - Formulário de Inscrição no Curso de Especialização Política de Promoção da
Igualdade racial na escola – UNIAFRO

http://www.ufpi.br/
http://www.cead.ufpi.br/

6

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nº DE INSCRIÇÃO__________________

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

NOME:

RG: CPF:

E-mail:
E- mail alternativo:
Telefones:
Residencial Fixo:
Celular:
Endereço:

Cidade: UF: CEP:

Naturalidade: Data de Nascimento:

Formação de Nível Superior (Graduação):

Pós-Graduação:

Profissão:

Vinculo:  (    ) Estadual         (    )
Municipal

Instituição de Atuação:

Endereço: Telefone

Cidade: UF: CEP:

Teresina,_____ de ________ de 2014

____________________________________
Assinatura do candidato

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL NA ESCOLA

– UNIAFRO EDITAL 43/2014
Ficha de Inscrição Nº. _______________

NOME DO CANDIDATO: __________________________________________

_______________________________________________________
Responsável pela Inscrição

Teresina, ____ de ________ de 2014.
ANEXO IV – MÓDULOS E CONTEÚDOS

MÓDULO UNIDADE E CONTEÚDO CARGA CRÉDITOS

7

HORÁRIA
Módulo I –

Introdutório
-

Conceitual
EAD e

Educação
das

Relações
Étnico-
Raciais

UNIDADE  1:  Orientações   •Projeto.
•Metodologia,•Cronograma,•Avaliação,  •Ambiente
Moodle
UNIDADE 2: Enfoque da categoria “raça”  no Brasil
do final do século XIX e início dos anos 1980.  •
Política  de  Promoção  da  Igualdade  Racial  na
Escola,•O projeto  político-pedagógico  de
valorização  à  diversidade  étnico-racial,•Dinâmica
cultural  e  respeito  e  valorização  da  diversidade
humana no ambiente escolar.

45 horas
(12 horas

presenciais e
33horas a
distância)

3.0.0

Módulo II –
Política de
Promoção

da
Igualdade
Racial na

Escola

UNIDADE 1:  A LDB,  a  Lei  10.639/03,  o Parecer
03/2004  e  a  Resolução  01/2004  do  CNE;
Discriminação, preconceito racial e comportamento
social.
UNIDADE  2:  Trajetória  política  do  movimento
negro  brasileiro,  suas  estratégias  de  ação,
objetivos  e  formas  organizativas,  destacando  o
papel  da  militância  para  formulação  de  políticas
públicas  de  promoção  da  igualdade  racial  na
escola, a partir da Lei n° 10.639/2003.
UNIDADE 3: Relações raciais na escola; Currículo
e  responsabilidades;  Fiscalizando  a  TV,  o  livro
didático e escola: a mensagem oculta do racismo.

75 horas
(5 horas

presenciais e
70 horas a
distância)

5.0.0

Módulo III –
O Ensino de
História da
África em

debate

UNIDADE 1: A África como berço da humanidade
UNIDADE  2:  A  Geografia  Africana:  diversidade
regional e correntes migratórias
UNIDADE 3: A presença mulçumana e européia no
continente: aspectos gerais

75 horas
(5 horas

presenciais e
70 horas a
distância)

5.0.0

Módulo IV –
História e
Cultura

Afro-
brasileira

UNIDADE 1: A participação africana na formação
sociocultural brasileira
UNIDADE 2: A resistência negra: os quilombos e a
regionalidade; a saúde da população negra
UNIDADE 3: O papel dos africanos na construção
socioeconômica  do  Brasil.   O  Estatuto  da
Igualdade Racial e a dívida social do Brasil com a
população negra após o 13 de maio.

75 horas
(5 horas

presenciais e
70 horas a
distância)

5.0.0

Módulo V
Metodologia
de projetos
de pesquisa

e de
intervenção

Projetos  de  pesquisa.  Projetos  de  Intervenção.
Técnicas  e  metodologias  que  compõem  as
pesquisas  quantitativas  em  ciências  sociais.
Metodologia do Trabalho Científico.

75 horas
(5 horas

presenciais e
70 horas a
distância)

5.0.0

Módulo VI
Elaboração
do Artigo
Científico

Elaboração do Artigo Científico. 90 horas (10
horas

presenciais e
80 horas a
distância)

6.0.0

Módulo VII
Avaliação

Avaliação.  Apresentação  dos  TCC’S,
Encerramento do Curso. Entrega dos Certificados

15 horas
presenciais

1.0.0

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 450 horas
30

ANEXO IV - TABELA DE ANÁLISE DE PONTOS DO CURRÍCULO VITAE

8

TABELA DE PONTOS PARA ANÁLISE DOS CURRICULOS DA SELEÇÃO DE DISCENTES

Candidato(a) ______________________________________________________________
TABELA I – TÍTULOS  (máximo 8 pontos)

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO PONTOS LIMITES TOTAL DE
PONTOS
OBTIDOS

Curso de Graduação (até 2 dois
)

2 pontos 4 pontos

Curso de aperfeiçoamento (até
dois com carga horária ≥ 10h )

2 pontos 4 pontos

TOTAL 8 pontos
TABELA II –  ATIVIDADES CIENTÍFICAS/ARTÍSTICAS/TÉCNICAS  (máximo 44 pontos)
DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO PONTOS

LIMITES
TOTAL DE
PONTOS
OBTIDOS

Ministrante de Palestras, Oficinas e
minicursos em eventos Científicos (até
quatro).

4 pontos 16 pontos

Ministrante de Palestras, Oficinas e
minicursos e apresentação de trabalhos
em eventos Científicos (até quatro).

3 pontos 12 pontos

Publicação de livros, capítulos de livros e
trabalhos  em  periódicos  científicos
relacionados  às  áreas  determinadas  no
edital (até quatro)

4 pontos 16 pontos

TOTAL 44 pontos
TABELA III – EXPERIÊNCIAS – (máxima 48 pontos)

DISCRIMINAÇÃO
PONTUAÇÃO

PONTOS
LIMITES

PONTOS
OBTIDOS

Experiência em gestão nos três níveis da
Administração Pública

5 pontos por período
de seis meses - até

quatro

20 pontos

Integrantes de Fóruns
Intergovernamentais de Promoção da
Igualdade Racial e de Gênero

2 pontos por período
de seis meses – até

dois

 4 pontos

Integrantes de Conselhos de Educação e
da Mulher

2 pontos por período
de seis meses – até

dois

 4 pontos

Participante em organizações da
sociedade civil

2 pontos por período
de seis meses – até

dois

 4 pontos

Experiência como profissional da
Educação Básica

8 pontos por período
de seis meses – até

dois

        16 pontos

TOTAL 48 pontos

TOTAL GERAL DE PONTOS (TAB I+ TAB II+ TAB III) 100,0

NT = (TP) x
10

----------
PMX

ANEXO V – QUADRO PARA CONFERÊNCIA DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS NO ATO
DA INSCRIÇÃO

Aplicação da Fórmula para a Conversão dos Pontos Obtidos em Nota:
TP – Total de Pontos obtidos pelo Candidato
PMX – Máximo de Pontos obtidos por algum Candidato
NT – Nota Final obtida pelo Candidato

NOTA
FINAL

Assinatura
AVALIADORES(AS)

9

Nº

ORDEM

DOCUMENTO SIM NÃO

01 Ficha de inscrição (Anexo II deste Edital)
02 Fotocópia do Diploma do Curso de Graduação
03 Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação
04 Fotocópia da Carteira de Identidade
05 Fotocópia do CPF
06 Curriculum  Vitae acompanhado  da  documentação

comprobatória
07 2 (duas) fotos 3x4, iguais e recentes

Teresina, ____ de ________ de 2014.

_______________________________________________________
Responsável pela Inscrição

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Nº

ORDEM

DOCUMENTO SIM NÃO

01 Ficha de inscrição (Anexo II deste Edital)
02 Fotocópia do Diploma do Curso de Graduação
03 Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação
04 Fotocópia da Carteira de Identidade
05 Fotocópia do CPF
06 Curriculum  Vitae acompanhado  da  documentação

comprobatória
07 2 (duas) fotos 3x4, iguais e recentes

Teresina, ____ de ________ de 2014.

_______________________________________________________
Responsável pela Inscrição

	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
	IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO